РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Управление образования администрации Унечского района

Приказ № 249

От 02.09.2022 г.

г. Унеча

О проведении школьного и районного этапов

Всероссийского конкурса сочинений

В соответствии с Положением о Всероссийском конкурсе сочинений,

утверждённым Министерством просвещения Российской Федерации, мето-

дическими рекомендациями к Положению о конкурсе, письмом департамента

образования и науки Брянской области №717 от 01.06.2022г.

                                                  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести до 26 сентября 2022 г. школьный и муниципальный этапы

Всероссийского конкурса сочинений среди учащихся общеобразовательных

школ согласно Положению (Приложение №1).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить прове-

дение очного этапа конкурса в соответствии с Положением.

3. Центральной бухгалтерии управления образования (Астаповской З.Г.)

произвести оплату расходов на поощрение победителей (приобретение гра-

мот).

4. Утвердить состав жюри районного конкурса сочинений (Приложение

№2).

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на руководителей

образовательных учреждений.

6. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника управления образования Хребтович Т.А.

 Начальник управления образования                Г.В. Козырева

 Исп. Писаренко П.А.

 Тел. 2-16-81

Приложение №1

к приказу №249 от 02.09.2022 г.

                             Порядок и сроки проведения конкурса

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ, ПОЛОЖЕНИЕ НАПРАВЛЕНЫ

ПО ЭЛЕКТРОННОЙ ПОЧТЕ

           Правила участия во Всероссийском конкурсе сочинений

Участниками Конкурса являются обучающиеся (в том числе с ограничен-

ными возможностями здоровья) общеобразовательных организаций и орга-

низаций среднего профессионального образования, реализующих программы

общего образования (далее – участники Конкурса).

Конкурс проводится среди 5 возрастных групп участников Конкурса:

1-я группа – обучающиеся 4 – 5 классов;

2-я группа – обучающиеся 6 – 7 классов;

3-я группа – обучающиеся 8 – 9 классов;

4-я группа – обучающиеся 10 – 11 классов;

5-я группа – обучающиеся организаций среднего профессионального об-

разования, обучающиеся по программам среднего общего образования.

 Участие в Конкурсе добровольное.

 Рабочим языком Конкурса является русский язык – государственный

язык Российской Федерации.

 Все конкурсные сочинения выполняются участниками Конкурса в

письменном виде на бланке Конкурса.

 Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья могут пред-

ставить сочинение в печатном виде.

 На всех этапах Конкурса не подлежат оцениванию конкурсные сочине-

ния, подготовленные с нарушением требований к их оформлению или с

нарушением сроков предоставления. Конкурсные сочинения, участвовавшие

в других конкурсах, к участию в Конкурсе не допускаются.

 Каждый участник имеет право представить на Конкурс одно конкурс-

ное сочинение.

 Конкурсные сочинения выполняются обучающимися в письменном ви-

де темными (черными или синими) чернилами.

 На всех этапах Конкурса жюри проверяет конкурсные сочинения на

наличие некорректных заимствований. В случае выявления низкого процента

уникальности текста (менее 75%) участник Конкурса лишается права на

дальнейшее участие в Конкурсе и не включается в рейтинговый список.

Тематические направления Конкурса и жанры конкурсных работ в

2022 году

Специфика жанров конкурсных работ и формулировка темы

конкурсной работы

Положением о Всероссийском конкурсе сочинений определены сле-

дующие жанры конкурсных работ: рассказ, сказка, письмо, дневник, заоч-

ная экскурсия, очерк, репортаж, интервью, слово, эссе, рецензия. Сов-

мещение жанров не допускается. Поэтические тексты конкурсных со-

чинений не принимаются.

Выбор тематического направления осуществляет участник Конкурса.

Тему и жанр конкурсной работы участник Конкурса формулирует самостоя-

тельно в рамках выбранного им тематического направления.

Оценивание конкурсных сочинений жюри на всех этапах

Конкурса осуществляется по следующим критериям:

1) уместность, самостоятельность, оригинальность формулировки темы

конкурсного сочинения;

2) содержание конкурсного сочинения:

• соответствие выбранному тематическому направлению;

• соответствие выбранной теме;

• полнота раскрытия темы сочинения;

• оригинальность авторского замысла;

• корректное использование литературного, исторического,

биографического, научного и других материалов;

• воплощенность идейного замысла;

• жанровое и языковое своеобразие конкурсного сочинения;

• соответствие выбранному жанру;

• цельность, логичность и соразмерность композиции;

• богатство лексики и разнообразие синтаксических конструкций;

• точность, ясность и выразительность речи;

• целесообразность использования языковых средств;

• стилевое единство;

3) грамотность сочинения:

• соблюдение орфографических норм русского языка;

• соблюдение пунктуационных норм русского языка;

• соблюдение языковых норм (правил употребления слов,

грамматических форм и стилистических ресурсов).

Бланк конкурсной работы и требования к оформлению конкурсного со-

чинения размещены на странице Конкурса:

https://apkpro.ru/proekty/vserossiyskiy-konkurs-sochineniy-2021/

 Работы направляются в районный методический кабинет в срок до 26

сентября 2022 года на типовых бланках методисту Писаренко Полине

Александровне. От школ города и села – не более 3х работ от каждой воз-

растной категории.  Конкурсное сочинение представляет собой рукописный

текст (см. требования к оформлению работ).

   Членам жюри явиться в РМК управления образования 27 сентября

2022 г. в 14-00 часов для проверки конкурсных работ.

Награждение

 Победителями муниципального этапа конкурса считается 1 участник в

каждой возрастной категории. Работы победителей (1-е место) направляются

на региональный этап конкурса. Победители муниципального этапа конкурса

награждаются грамотами управления образования.

Приложение №2

к приказу №249 от 02.09.2022 г.

                                               Состав жюри:

Солдатова Наталья Васильевна Председатель, учитель русского языка СОШ

№3 г. Унечи

Писаренко Полина Александровна Методист районного методического кабинета

Марочкина Людмила Александровна Учитель русского языка СОШ №1 г. Унечи

Стратан Ирина Анатольевна Учитель русского языка СОШ №2 г. Унечи

Рудая Людмила Васильевна Учитель русского языка СОШ №2 г. Унечи

Буховец Татьяна Алексеевна Учитель русского языка СОШ №3 г. Унечи

Пузанова Татьяна Николаевна Учитель русского языка СОШ №3 г. Унечи

Водянникова Светлана Ивановна Учитель русского языка СОШ №4 г. Унечи

Морозова Валентина Васильевна Учитель русского языка СОШ №5 г. Унечи

Пилко Елена Яковлевна Учитель русского языка СОШ №5 г. Унечи

Скорибченко Валентина Николаевна Учитель русского языка СОШ с. Найтоповичи

	Приложение №1
	к приказу №249 от 02.09.2022 г.
	Правила участия во Всероссийском конкурсе сочинений
	Участниками Конкурса являются обучающиеся (в том числе с ограниченными возможностями здоровья) общеобразовательных организаций и организаций среднего профессионального образования, реализующих программы общего образования (далее – участники Конкурса).